
VOL 

26 

2024年9月1日発行 

 

 

連携医療機関のご紹介 

いつも快く受け入れをいただき、厚く御礼を申し

上げます。ありがとうございます。今後ともいろ

いろとご相談をさせていただくことと存じます。

近隣住民の運動器の問題解決に、微力ながら力を

注いでまいる所存です。お力添えの程、何卒よろ

しくお願い申し上げます。 

阿賀町の介護老人保健施設三川しんあい園です。 

介護老人保健施設（老健＝ろうけん）は、介護を必要とする御高齢の方に医師による

医学的管理の元で、看護や老後などのケアと共に、リハビリテーションや栄養管理、

食事・入浴などの日常サービスまで併せて提供し、自立を支援してご家庭への復帰を

目指す施設です。 

 

 

入所サービスの他、御家庭の事情などによる短期入所

（ショートステイ）や、現在御家庭で生活しておられ

る方にその生活をこれからも長く続けて頂けることを

目的とした通所リハビリテーション（デイケア）も

行っています。 中にはなかなか在宅復帰が困難で、長

期に渡って入所される方もおいでになりますが、快適

な日常を過ごして頂けるよう、利用者の皆様お一人お

ひとりに合わせたサービスを心を込めて提供させて頂

いております。 

水原まつり 

民謡流しに参加しました 

2000年４月に五泉市に開業させていただき、24年と5か月が経過をいたしました。

開院当初より、前身の水原郷病院時代を含め、あがの市民病院様には大変なご援助を

いただいてまいりました。 五泉市と阿賀野市は2次医療圏が新潟圏域となっているこ

と、また五泉市内の病院には整形外科医の常勤医が不在なこと、この2点から入院の必

要な整形外科関係の患者様のご相談をさせていただいてまいりました。 



 中学生の職場体験、高校生の看護体験が行われました。超高

齢社会では、医療・介護は欠かせません。ぜひ医療人とな

り、地元・地域に貢献していただきたいと願っています。ホー

ムページには、「看護学生インターンシップのご案内」があり

ます。先輩から、「働きがい」、「将来の夢」など聞いてみて

ほしいですね。おまちしています。 

 

８月から赴任された医師の紹介 七夕コンサートを開催しました 

7月3日(水)に5年ぶりとなる七夕コンサートが開催され
ました。病棟の患者さんや一般のお客さん、たくさんの
方々が見に来てくださいました。鈴木基子先生のピアノ
演奏に始まり、女声コーラス向日葵による歌とオカリナ
演奏、職員によるミュージックベル演奏とコーラス、最
後には全員で合唱し、素敵なコンサートとなりました。 

会場のみんなが自然と笑顔になり、歌に合わせて手拍子を取って盛り上がりま
した。心に響く素晴らしいコンサートでとても楽しい時間を過ごせました。ま
た来年も楽しみにしています。 

１） 経 歴  新潟県新潟市出身 

        新潟大学医学部 1996年卒 

２）マイブーム 八王子市（妻子が住んでいるから） 

        断捨離 

３） 一 言  この地域の皆様の命を守るため精進します。 

        よろしくお願いします。 

 外科医師 

   須田 和敬 (すだ かずよし） 

高校生１日看護体験 

高校３年生３名が１日看護体験に来てくれました。 

白衣を着て手術室、検査科、放射線科、病棟などを見学し、 

感染防護服の試着やバイタルサイン測定も行いました。 

座談会では先輩看護師と看護学校の話や勤務の話など、 

実体験を真剣なまなざしで聞いておりました。 

看護の道を目指す若者にこれからもエールを送ります。 

須田 和敬 先生 


